LEI Nº 788, de 17 de fevereiro de 2005

Autoriza o Executivo Municipal a conceder subvenção à Associação de Estudantes Universitários Estaçonense – AEUE, autoriza a abertura de Crédito Especial e dá outras providências.

                                               CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder, mediante convênio, subvenção no valor de R$  28.000,00 (vinte e oito mil reais) à Associação de Estudantes Universitários Estaçonense – AEUE, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 05.633.289/0001-08, com sede cidade de Estação.

§ 1º - A subvenção de que trata o artigo 1.º destina-se ao custeio de despesas de transporte de estudantes universitários que freqüentam estabelecimentos de ensino fora do Município, e que façam parte da Associação.

§ 2º -  O valor da subvenção será repassado em 04 (quatro) parcelas mensais, até o quinto (5º) dia útil de cada mês, no período de março à junho de 2005, correspondente ao primeiro semestre letivo do ano.

Art. 2º - A Associação deverá prestar contas dos recursos recebidos até o dia 15 do mês de julho de 2005, comprometendo-se a apresentar, mensalmente, a relação nominal dos estudantes beneficiados.

Art. 3º - Para atendimento do disposto nesta Lei, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento para o exercício de 2005, no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.05.12.364.0033.2.082 – Incentivo a Estudantes Universitários

	3 – Despesas Correntes

	3.3 – Outras Despesas Correntes

	3.3.50 – Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

	3.3.50.43 – Subvenções Sociais

	Elemento de Despesa – 3.3.50.43.01 – Instituições de  Caráter Assistencial, Cultural e Educacional
	R$ 28.000,00

Total do Crédito Especial ................................................................. R$ 28.000,00

Art. 4º -  Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.05.12.364.0033.2.082 – Incentivo a Estudantes Universitários

	3 – Despesas Correntes

	3.3 – Outras Despesas Correntes

	3.3.90 – Aplicações Diretas

	3.3.90.18 – Auxílio Financeiro a Estudantes

	Elemento de Despesa – 3.3.90.18.99 – Outros  Auxílios Financeiros a Estudantes
	R$ 28.000,00

Total da Redução ............................................................................. R$ 28.000,00

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 17 de fevereiro de 2005.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre –se e Publique-se

Ivonete Sacon Durante

Secretária de Administração